
1 
 

УТВЕРЖДЕНО 

на заседании ученого 

совета  

РГПУ им. А. И. Герцена 

протокол № 7 

от 05.03.2026 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ученого совета РГПУ им. А. И. Герцена  

от 05 марта 2026 года 

 «Итоги финансово-экономической деятельности за 2025 год  

и задачи на 2026 год» 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по финансово-экономической 

деятельности А.В. Юрик «Итоги финансово-экономической деятельности за 2025 год 

и задачи на 2026 год», учёный совет отмечает, что финансово-экономическая 

деятельность университета направлена на реализацию государственной 

образовательной и социальной политики, достижение общественно значимых целей 

и задач, сформулированных в Программе развития университета на 2024-2030 гг.  

В 2025 году продолжился рост консолидированного бюджета университета, 

который составляет 7,2 млрд руб., что на 24% превысил показатель 2024 года. В том 

числе 

- бюджетное финансирование на реализацию государственного задания — 2,5 

млрд руб., что на 27% больше, чем в 2024 году; 

- субсидия на иные цели — 519,8 млн руб., что на 16% больше, чем в 2024 году; 

- доходы из внебюджетных источников — 4,2 млрд руб., что на 22% больше 

уровня 2024 года. 

Доля поступлений, полученных от приносящей доход деятельности, в общих 

доходах университета в 2025 году (без учета субсидии на иные цели) составляет 

62,8%, в 2024 году – 63,9%.  

 В общей структуре доходов от приносящей доход деятельности ключевую роль 

играют поступления от реализации образовательных услуг высшего и среднего 

образования. В 2025 году объем данных поступлений — 3,1 млрд руб., что составляет 

72,7% в общей структуре доходов, это на 229,2 млн руб. больше, чем в 2024 году.  

 Объем финансирования научно-исследовательских работ из средств 

федерального бюджета в рамках выполнения государственного задания в 2025 году 

составила 83,1 млн руб., что на 50,0 млн руб. больше уровня 2024 года. За счет средств 

от приносящей доход деятельности университета обеспечено финансирование 

проектов-победителей конкурса на получение грантов для выполнения научно-

исследовательских работ научными группами (внутренние гранты) в размере 

216,0 млн руб., что превышает показатель финансирования 2024 года на 117,3 млн 

руб. 

Ученый совет отмечает, что в 2025 году в полном объеме обеспечено 

финансирование мероприятий, запланированных в плане финансово-хозяйственной 

деятельности университета.  



2 
 

В 2025 году наблюдался рост расходной части бюджета университета. Так, в 

2024 году расходы составили 5,8 млрд руб., в 2025 году – 7,0 млрд руб., что на 1,2 

млрд руб. больше, чем в 2024 году.   

В структуре расходов университета оплата труда и начисления на выплаты по 

оплате труда занимают 70%. В 2025 году рост фонда оплаты труда работников 

университета с начислениями составил 16% по сравнению с 2024 годом. 

С 1 октября 2025 года произведена индексация должностных окладов 

сотрудников университета, не менее чем на 7,6%. В связи с повышением 

минимального размера оплаты труда с 1 января 2026 года до 27 093,00 рублей для 

работников, за исключением руководящего и профессорско-преподавательского 

состава, а также научных сотрудников, должностной оклад увеличился на 3 000,00 

руб. 

В 2025 году университет обеспечил выполнение майского указа Президента по 

достижению средней заработной платы профессорско-преподавательского состава и 

научных сотрудников не ниже 200% от средней заработной платы по Санкт-

Петербургу. В 2025 году целевой показатель составил 194,3 тыс. руб. 

В 2025 году средняя заработная плата профессорско-преподавательского состава 

достигла 195,4 тыс. руб., научных сотрудников – 203,1 тыс. руб., что составило 201% 

и 209% соответственно к прогнозируемому значению среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности по Санкт-Петербургу. Отмечается рост средней заработной 

платы по отношению к 2024 году и других категорий сотрудников: административно-

управленческого персонала на 12,0 тыс. руб., учебно-вспомогательного персонала на 

7,5 тыс. руб., обслуживающего персонала на 5,3 тыс. руб.  

В 2025 году было принято решение увеличить с 2026 года размеры выплат 

стимулирующего характера: при присуждении ученой степени кандидата наук – с 30 

000,00 руб. до 100 000,00 руб.; при присуждении ученой степени доктора наук – с 70 

000,00 руб. до 100 000,00 руб.; за присвоение ученого звания доцента с 17 000,00 руб. 

до 30 000,00 руб.; за присвоение ученого звания профессора с 22 500,00 руб. до 

50 000,00 руб.; за результативное руководство диссертацией на соискание ученой 

степени кандидата наук – с 30 000,00 руб. до 100 000,00 руб.; за результативное 

официальное консультирование докторанта по диссертации на соискание ученой 

степени доктора наук –  с 30 000,00 руб. до 100 000,00 руб. 

За 2025 год расходы на содержание и развитие имущественного комплекса 

университета составили 628,1 млн руб., что больше уровня 2024 года на 150,0 млн 

руб. 

Объем расходов на текущий ремонт помещений в 2025 составил 171,9 млн руб., 

в том числе: ремонтные работы фасадов 6, 7, 8, 9, 10 корпусов — 81,3 млн руб.; 

архитектурных подсветок 1, 11, 12, 13, 20 корпусов — 23,8 млн руб.; ремонтные 

работы кровли 7, 8, 12, 13 корпусов и по адресу ул. Казанская, д. 6 — 39,0 млн руб.; 

текущий ремонт помещений 5 этажа по ул. Казанская, д. 6 — 3,4 млн руб.; текущий 

ремонт помещений по адресу Вознесенский  пр., д. 39а и пр. Стачек, д. 30 — 6,7 млн 

руб.; аварийный ремонт крыши по адресу Лиговский пр., д. 275 – 5,8 млн руб. 

Произведена замена котла в 15 корпусе — 6,9 млн руб. Осуществлено 

благоустройство территории "Площадь инициативных" в объеме 9,6 млн руб. 

Произведен монтаж системы пожарной сигнализации и системы оповещения о 

пожаре и управления эвакуацией здания по адресу ул. Малая Посадская, д. 26 на 



3 
 

сумму 9,0 млн руб.; монтаж оборудования в рамках обеспечения 

антитеррористической защищенности «Открытого кампуса» – 4,9 млн руб. 

Расходы на приобретение программного обеспечения, закупку оборудования 

составили 108,0 млн руб., в том числе приобретено учебное оборудование на сумму 

21,8 млн руб. 

В рамках федерального проекта «Педагоги и наставники» Министерством 

просвещения в 2025 году были выделены средства на обновление инфраструктуры 

образовательных организаций высшего образования, осуществляющих подготовку 

педагогических кадров, в объеме 30,2 млн руб. Созданы кабинеты по учебным 

предметам «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)», 

проведен текущий ремонт помещений, закуплено учебное оборудование. На 

факультете комплексной безопасности и военно-патриотического воспитания создан 

современный военно-патриотический центр. 

Целевая субсидия в объеме 78,4 млн руб. была выделена на осуществление мер 

по предупреждению терроризма, ликвидации последствий проявлений терроризма. 

Пять объектов на площадке центрального кампуса оборудованы автономными 

системами экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, 

находящихся на объекте, модернизирована система видеонаблюдения, система 

контроля и управления доступом на одном из контрольно-пропускных пунктов. 

Расходы на реализацию планов культурно-массовой, физкультурной, 

спортивной, оздоровительной работы со студентами составили 37,5 млн руб., что на 

5,0 млн руб. больше, чем в 2024 году. При этом доля финансирования из 

внебюджетных средств составила 71%. 

Отмечен рост объема средств, направленных из бюджета университета на 

социальную поддержку сотрудников и обучающихся. В 2025 году в качестве мер 

социальной поддержки сотрудников из собственных средств университета выплачено 

свыше 14,5 млн руб. 

Действующие в университете размеры академической и социальной стипендий 

обучающимся превышают нормативы, установленные Правительством Российской 

Федерации на 26%. Размер государственной академической стипендии студентам 

составил 2 800 рублей (норматив – 2 224,00 руб.), социальной стипендии – 4 200 

рублей (норматив – 3 340,00 руб.). В декабре 2025 года решением ученого совета 

установлен повышающий коэффициент 2,15 к размерам государственных стипендий 

обучающихся по образовательным программам высшего образования.  

В 2025 году объем стипендиального фонда составил 352,7 млн руб., были 

произведены выплаты более 6,5 тыс. обучающимся. Из средств стипендиального 

фонда материальную помощь получили 1290 обучающихся на общую сумму свыше 

35 млн руб., из них 138 студентов, у кого один из родителей или супруг принимал или 

принимает участие в специальной военной операции. За счет собственных средств 

университета оказана материальная поддержка 14 обучающимся в размере 375,0 тыс. 

руб. 

С целью привлечения талантливых абитуриентов, университет из собственных 

средств направил 11,7 млн руб. на выплату повышенной стипендии студентам-

высокобалльникам. Число таких студентов выросло в два раза по сравнению с 2024 

годом и составило 227 человек.  

За счет собственных средств университета 6,1 млн руб. было направлено на 

поддержку творческих коллективов и сборных команд университета по разным видам 



4 
 

спорта, занявших призовые места в районных, городских, всероссийских и 

международных соревнованиях (194 обучающихся). 

Социальная миссия университета нашла свое отражение и в вопросе снижения 

стоимости обучения. 

В 2025 году количество студентов, обратившихся за снижением стоимости 

обучения, возросло по сравнению с 2024 годом с 59 до 87 человек, в том числе в связи 

с участием близких родственников в СВО – 66 человек. Процент снижения стоимости 

составил от 4% до 100%. 

За отчетный период университетом было проведено 235 конкурентных 

процедур, экономия средств составила 23,8 млн руб. 

 

Основные задачи финансово-экономической деятельности на 2026 год: 

- продолжить работу по достижению основных показателей финансово-

экономической деятельности университета в соответствии с Программой развития на 

2024-2030 гг.; 

- обеспечить финансирование мероприятий, направленных на сохранение и 

развитие имущественного комплекса университета; 

- повысить эффективность  работы по реализации мер, направленных на 

сохранение и наращивание контингента обучающихся; 

- актуализировать дополнительные образовательные программы, 

востребованные на рынке образовательных услуг; разработать и реализовать новые 

дополнительные программы; 

- совершенствовать работу по привлечению (диверсификации) дополнительных 

доходов университета. 

 

Ученый совет постановляет: 

1. Признать результаты финансово-экономической деятельности 

РГПУ им. А. И. Герцена в 2025 году удовлетворительными. 

2. Продолжить обеспечение достижения показателей финансово-

экономической деятельности, предусмотренных Программой развития университета 

на 2024-2030 гг. 

Срок: в течение 2026 года. 

Отв.: проректор по финансово-экономической деятельности, проректоры по 

направлениям деятельности. 

3. Усилить работу по привлечению (диверсификации) дополнительных 

доходов, в том числе по разработке и реализации новых дополнительных 

образовательных программ. 

Срок: постоянно. 

Отв.: проректоры по направлениям деятельности, деканы/директора 

факультетов/институтов. 

4.  Продолжить работу по реализации мер, направленных на сохранение и 

наращивание контингента обучающихся. 

Срок: постоянно. 

Отв.: проректоры по направлениям деятельности, деканы/директора 

факультетов/институтов. 

 



5 
 

Контроль за исполнением возложить на проректора по финансово-

экономической деятельности. 

 


